0.00 元 、 2020 年 末 合 同 负 债 列 示 金 额 为

93

 62

3-2-1-63

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

68,640,804.35元。

6.公司自 2021 年 1 月 1 日起采用财政部修订后的《企业会计准则第 21 号——租赁》（以

下简称新租赁准则）的相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项

目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

公司为承租人时，对租赁确认“使用权资产”和“租

赁负债”，采用成本模式对“使用权资产”进行后续

计量，按照固定的周期性利率计算“租赁负债”在租

赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益。

合并资产负债表 2022年 6月末使用权资产列示金额为

23,675,000.78 元，2022 年 6 月末租赁负债列示金额

为 10,717,286.12元；2021年末使用权资产列示金额

为 24,785,988.40元，2021年末租赁负债列示金额为

13,569,352.35元。

母公司资产负债表 2022年 6月末使用权资产列示金额

为 18,022,473.46元，2022年 6月末租赁负债列示金

额为 8,044,886.84 元；2021 年末使用权资产列示金

额为 21,402,591.81元，2021 年末租赁负债列示金额

为 11,903,048.76元。

7.本公司自 2022 年 1 月 1日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）中

相关规定，解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照本解释对可比期间的

财务报表数据进行相应调整。该项会计政策变更对本报告期财务报表无影响。

（二）会计估计的变更

本公司报告期内未发生主要的会计估计变更。

（三）前期会计差错更正

2021 年 5 月 18 日，财政部会计准则委员会发布了《股份支付准则应用案例》，对股份支

付会计处理进一步以案例形式进行解释指导。公司基于审慎原则，结合上述《股份支付准则应

用案例》，于 2021 年 10 月 19 日董事会决议通过更正议案：对 2020 年股权激励事项，由在授

予日一次性确认更正为在等待期内每个资产负债表日对预计可行权数量作出估计，并按照授予

日授予股份的公允价值确认相应的股份支付费用。并采用追溯重述法进行了更正，具体情况如

下：

1.对 2020 年末合并资产负债表项目的影响具体如下：

单位：元

94

 63

3-2-1-64

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前报表项目金额 调整金额 调整后报表项目金额

资本公积 1,567,874,295.04 131,667,864.09 1,699,542,159.13

未分配利润 -240,533,395.35 -131,667,864.09 -372,201,259.44

2020 年 12 月 31 日合并资产负债表资本公积、未分配利润项目调整金额 13,166.79 万元，

管理费用股份支付调整金额 54,350.02 万元，存在 41,183.24 万元差异。差异系更正后发行人

在 2020 年 5 月确认和分摊的股份支付金额，而发行人于 2020 年 5 月 31 日为基准日进行股份

改制，该部分差异随着股改时点资本公积弥补亏损而调整。因此，2020 年 12月 31日合并资产

负债表资本公积、未分配利润科目调整金额仅反映股改后 2020 年 6-12月期间分摊的股份支付

金额。

2.对 2020 年度合并利润表项目的影响具体如下：

单位：元

项目
2020 年度

调整前报表项目金额 调整金额 调整后报表项目金额

管理费用 815,975,415.38 -543,500,237.99 272,475,177.39

营业利润 -941,096,451.75 543,500,237.99 -397,596,213.76

利润总额 -941,959,185.10 543,500,237.99 -398,458,947.11

净利润 -941,844,205.44 543,500,237.99 -398,343,967.45

归属于母公司股东的净利润 -936,213,005.93 543,500,237.99 -392,712,767.94

扣除非经常性损益后归属于

母公司股东的净利润
-256,719,773.98 -150,477,558.96 -407,197,332.94

3.对 2020 年末母公司资产负债表项目的影响具体如下：

单位：元

项目
2020 年 12 月 31 日

调整前报表项目金额 调整金额 调整后报表项目金额

资本公积 1,637,019,959.92 131,667,864.09 1,768,687,824.01

未分配利润 -157,646,803.58 -131,667,864.09 -289,314,667.67

注：2020 年 12 月 31 日母公司资产负债表调整前金额与调整后金额相差 13,166.79 万元，

原因与合并资产负债表相同。

4.对 2020 年度母公司利润表项目的影响具体如下：

95

 64

3-2-1-65

单位：元

项目
2020 年度

调整前报表项目金额 调整金额 调整后报表项目金额

管理费用 806,530,540.77 -543,500,237.99 263,030,302.78

营业利润 -920,078,737.17 543,500,237.99 -376,578,499.18

利润总额 -920,940,462.28 543,500,237.99 -377,440,224.29

净利润 -920,940,462.28 543,500,237.99 -377,440,224.29

（四）首次执行新准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

1.首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

应收账款 86,233,074.99 82,009,985.15 -4,223,089.84

合同资产 - 4,223,089.84 4,223,089.84

预收款项 87,000,080.44 - -87,000,080.44

合同负债 - 87,000,080.44 87,000,080.44

各项目调整情况的说明：

应收账款根据新收入准则进行重分类调增合并资产负债表 2020 年 1 月 1 日合同资产

4,223,089.84 元，调减合并资产负债表 2020 年 1月 1 日应收账款 4,223,089.84 元；预收款项

根据新收入准则进行重分类。调增合并资产负债表 2020 年 1 月 1 日合同负债 87,000,080.44

元，调减合并资产负债表 2020 年 1月 1 日预收款项 87,000,080.44 元。

母公司资产负债表

金额单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

应收账款 137,429,951.27 133,206,861.43 -4,223,089.84

合同资产  4,223,089.84 4,223,089.84

预收款项 85,183,086.29 - -85,183,086.29

合同负债 - 85,183,086.29 85,183,086.29

各项目调整情况的说明：

96

 65

3-2-1-66

应收账款根据新收入准则进行重分类调增资产负债表 2020 年 1 月 1 日合同资产

4,223,089.84 元，调减资产负债表 2020 年 1 月 1 日应收账款 4,223,089.84 元；预收款项根据

新收入准则进行重分类。调增资产负债表 2020 年 1 月 1 日合同负债 85,183,086.29 元，调减

资产负债表 2020 年 1 月 1日预收款项 85,183,086.29 元。

2.首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

金额单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

固定资产 12,216,586.98 12,143,255.66 -73,331.32

使用权资产 - 33,394,175.35 33,394,175.35

长期应付款 91,200.40 - -91,200.40

租赁负债 - 33,412,044.43 33,412,044.43

各项目调整情况的说明：

根据新租赁准则进行重分类调增合并资产负债表 2021 年 1 月 1 日使用权资产

33,394,175.35 元，调减合并资产负债表 2021 年 1 月 1 日固定资产 73,331.32 元，调增合并资

产负债表 2021 年 1 月 1 日租赁负债 33,412,044.43元，调减合并资产负债表 2021 年 1月 1 日

长期应付款 91,200.40 元。

母公司资产负债表

金额单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

固定资产 11,231,263.54 11,157,932.22 -73,331.32

使用权资产 - 33,394,175.35 33,394,175.35

长期应付款 91,200.40 - -91,200.40

租赁负债 - 33,412,044.43 33,412,044.43

各项目调整情况的说明：

根据新租赁准则进行重分类调增资产负债表 2021 年 1 月 1 日使用权资产 33,394,175.35

元，调减资产负债表 2021 年 1 月 1 日固定资产 73,331.32 元，调增资产负债表 2021 年 1 月 1

日租赁负债 33,412,044.43 元，调减资产负债表 2021 年 1 月 1 日长期应付款 91,200.40 元。

六、合并财务报表主要项目注释

97

 66

3-2-1-67

（一）货币资金

1.分类列示

项目 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31 日

现金 - - - 4,892.24

银行存款 674,926,130.24 796,562,110.29  1,248,368,266.63 158,999,001.55

其他货币资金 38,477,370.52 65,990,788.10  22,596,392.59 50,146,273.72

合计 713,403,500.76 862,552,898.39  1,270,964,659.22 209,150,167.51

其中：存放境外